CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of Transportation Sciences

Department of Air Transport

Safety Data Collection and Processing

According to STAMP in Aviation Maintenance

Master’s Thesis

Study programme: Technology in Transportation and Telecommunication

Study field: Air Traffic Control and Management

Thesis advisors: Ing. Andrej Lališ Ph.D.

Bc. Natalia Guskova

Prague 2020

Acknowledgement

I would like to thank my supervisor Ing. Andrej Lališ Ph.D. for his professional advices,

patience and supporting during thesis writing. Also, I would like to thank Czech

Airlines Technics a.s., for professional consultations, advices and providing

documentations needed for work developing.

Last, but not least, I would like to thank to my family and friends for the valuable

support and faith in my strength during thesis creation.

1

Abstrakt

Cílem této práce je navrhnout systém sběru a zpracování bezpečnostních dat

založený na STAMP pro organizace údržby letadel. Na začátku práce byly

identifikovány mezery ve sběru měkkých bezpečnostních dat. Dále pro účely

bezpečnostní analýzy byl vybrán model se systémovým pohledem na provozní

bezpečnost (STAMP). Poté byly procesy údržbové organizace namodelovány pomocí

jazyka BPMN 2.0. Taktéž modely byly rozšířeny o artefakty založené na STAMP.

Navržené řešení bylo úspěšně ověřeno interními daty od údržbové organizace. Toto

řešení lze také použít k vývoji panelu ukazatelů bezpečnosti a vytvoření kompletního

nástroje pro řízení provozní bezpečnosti založeného na Safety-II.

Klíčová slova

sběr a zpracování dat o bezpečnosti, panel ukazatelů bezpečnosti, STAMP, CAST, STPA,

MRO, BPMN
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Abstract

The goal of this thesis is to propose safety data collection and processing system

based on STAMP for maintenance, repair, and overhaul organizations. As first, gaps

in soft safety data collection were identified. Next, STAMP systemic safety model was

chosen for a safety analysis purposes. After that, MROs processes were modelled in

BPMN 2.0 language extended by STAMP based artefacts. Proposed solution was

successfully validated with internal soft data from an MRO organisation. The proposal

solution can be used to develop safety dashboards and to create a complete Safety - II

safety tool.

Keywords

safety data collection and processing, safety dashboards, STAMP, CAST, STPA, MRO,

BPMN
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Introduction

Nowadays, aviation affects almost everyone’s life in many ways. That is why

it is necessary to collect various data about it and analyse it.

For most, the data collected for analysis refer to economic indicators, destinations,

aircraft types, passenger flow and etc. So, everything, what you can count and then

do some statistics. Such data type is called hard data. However, there are some data

which are necessary to collect but is not really possible to measure them. Such data

is called soft data.

In aviation safety, soft data represent descriptions of occurrences. Those data contain

almost all important information from a situation, for example occurrence analysis,

root causes, contributing factors. Mostly, that data are collected in narrative text.

It makes it difficult to measure them and do statistical evaluation.

ICAO requires that data which can have an impact on safety, have to be captured,

stored, aggregated and analysed. The appropriate way how to resolve this, according

to ICAO, is to develop an SDCPS – Safety data collection and processing system. [3]

There are some SDCPS systems developed nowadays. However, there is a problem,

that such systems do not have appropriate module, to aggregate and analyse data

described in the narrative text.

There is a way, how to classify (collect) factors (part of soft data) from the narrative

text from occurrence reporting. It is possible by dedicated taxonomies like ECCAIRS

or ADREP, which contain definition of aviation events. Using taxonomies, in some

SDCPS systems specific soft data can be recorded without loss of important

information. However, not all air transport stakeholders can find suitable taxonomy

to classify and store their data.

For instance, unlike airports or air navigation service providers, maintenance

organisations cannot use ECCAIRS and ADREP in their SDCPS systems at all. That

taxonomies are limited in their coverage of maintenance, that does not match the

complexity of MRO operations. There are lot of different processes which are based

on the type of labour, type of a check or, of course, on an aircraft type.

According to that problem with important soft safety data, I will try to propose the

architecture or workflow of a new safety data collection and processing, that can be
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used in a new SDCPS system in maintenance, repair, and overhaul organisations in this

thesis.

Soft data, which are described in the narrative text need a special view in safety

dashboards. Nowadays safety dashboards contain safety performance indicators

based on only part of them. Regarding the fact, that maintenance organisation

is a sociotechnical system and contains different type of data (hard and soft),

it is essential to choose some safety analysis, which can work with such a system.

On the other hand, safety theory offers some new models and methods, that are

dedicated to this type of problem and can be used. Nowadays, new approach to safety

(called Safety-II) can help find a solution how to analyse the soft data. Safety-II offers

systemic models and methods, which can work with systems as a whole. This thesis

will be focused on STAMP safety model, which is one of the systemic models.

STAMP has great potential to change existing approach to today’s SDCPS as in the

aviation, SDCPS systems are not using systemic approach today.

For the validation purposes my thesis was done in cooperation with the Czech Airlines

Technics, a.s. (CSAT). CSAT is an important Czech maintenance company, with over

90 years’ experience in aviation maintenance, repair and overhaul. Thanks to their

permission, I could test data collection on their intern data.

Additionally, some parts from this thesis were performed during my support activity

in a research project No. TJ01000377 – Research of Intelligent Components for Safety

Data Collection and Processing Systems, funded by the Technology Agency of the

Czech Republic. The goal of this project was to expedite, simplify and make more

accurate the process of risk analysis and control as well as achieving more accurate

safety performance monitoring for aviation organisations.
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1. Theoretical Framework of MRO

Maintenance, Repair and Overhaul organisation (MRO) is an organisation, which

is approved to provide maintenance activities to aircraft. The main goal of MRO

organisation is to provide activities to continue aircraft airworthiness. According

to ICAO document 9760 “Airworthiness Manual” 3rd Edition 2014, the Continuing

Airworthiness means:

“The set of processes by which an aircraft, engine, propeller or part complies with

the applicable airworthiness requirements and remains in a condition for safe

operation throughout its operating life.” [1]

1.1 Legislation

Activities, which are provided in aviation are mostly supported by aviation legislation.

Depending on different factors, like a country, where activities are provided or a state,

where organisation is certificated, aviation providers have to follow current legislation

framework.

1.1.1 MRO world legislation framework

Requirements for aircraft airworthiness are written in different aviation documents.

The main aviation regulation document in the Czech Republic is an Act. No. 49/1997

Coll., on Civil Aviation and on amendment of Act No. 455/1991 Coll., Trade Licensing

Code, as amended. In chapter 2 there is an information about aircraft airworthiness.

The most interesting for this thesis is Section 12a. The Civil Aviation Authority of the

Czech Republic has to collect and process all the data relevant to aviation safety,

which are related to the technical and operational condition of aircraft. This type

of information is mostly received from the maintenance organisations. According

to point “d”, the data relevant to safety aviation has to contain particular attributes

from the investigation of causes of accidents and incidents.

Act. No. 49/1997 Coll. is based on the Convention on International Civil Aviation.

Annexes to the Convention then include details agreed with respect to various

aviation operation domains. There are 19 Annexes today. Annex 6 “Aircraft

Operations” and Annex 8 “Airworthiness of Aircraft” contains information about

aircraft airworthiness and its continuing. According to these Annexes, MRO

organisations have to send CAA related safety data. That data has to be collected,

analysed and exchanged between states. More guidance on how to work with safety
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data is provided in Annex 19 and Safety Management Manual (ICAO Doc. 9859) [7] [8]

[9] [3]

According to Annex 19, safety data is a defined set of facts or set of safety values

collected from various aviation-related sources. They are used to maintain

or to improve safety. Safety data are collected from accident or incident

investigations, safety reporting, continuing airworthiness reporting, operational

performance monitoring, inspections, audits, surveys or from safety studies and

reviews. [10]

As stated in Chapter 5 ICAO Safety Management Manual (Doc. 9859) “Service providers

are required to develop and maintain the means to verify their safety performance

with reference to their SPIs and SPTs, in support of their safety objectives by means

of SDCPS. They may be based on reactive and proactive methods of safety data and

safety information collection1". Some of that data originate from occurrence reporting

and investigation. Approved maintenance organisation is a one of such service

providers. That means that MRO organisations have to maintain their own safety

database, where they collect own safety data. [10] [3]

All in all, it is important to understand why ICAO requires the implementation

of SDCPS. SDCPS provides fundamental safety data and safety information to safety

performance management. Safety performance monitoring and measurement is the

main part of the third SMS framework component - Safety assurance. There are four

SMS framework components shown in table 1. [3]

As stated in Annex 19, states shall require the approved maintenance organisations

to implement an SMS. That means that MRO organisations have to create their own


[…]


like a MIT, NASA, Eurocontrol and etc are interested in Safety-II safety approach. There

are some researches about Safety-II systemic approach and, for instance, in NASA

STAMP was applied for several use-cases in safety analysis. [23] That is a reason to start

and implement STAMP based SDCPS, because it is likely that a new systemic safety

approach can become standard in the future, including the aviation.

Of course, obligation is not the main reason to use the new approach to SDCPS. That

approach shows us how to work with specific internal data. In statistics module, safety

experts will have additional trends. For example, which process is the most

problematic, or which controller does most of unsafe control actions. Also, there is a

possibility to audit, how safety recommendations and process changes affect safety

situation inside an organization. All that analysis will be provided automatically by

SDCPS.

By discussing safety data exchange, MROs could share more detailed information

about safety. That data will be specific for particular kind of repairs or maintenance

processes. It gives an opportunity to warn MROs community about safety problems

in more detailed way. It can help to judge from conventional safety data classification,

for example, how much damages to an aircraft was due to mechanic failure. And start

to talk about, for instance, which part of the particular aircraft was damaged due to

specific unsafe control actions.

There are also some aspects, which will affect start of using the new SDCPS MROs

approach. The first one is a suitability of using that approach. Today it looks

almost impossible to build such system in an organisation. Mainly, it is caused by

necessity of translating organisation procedures to BMPN language. However, first of
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all, most of the big corporations have Lean managements departments, that are

processing procedures and processes by BPMN software. That step is necessary not

only because of safety, but to maintain process efficiency. Also, for a safety

investigation goals, there is no need to translate all processes. Occurrences usually

happen more frequently with particular processes, and not with all of them.

Also, if an organisation only starts with process modelling, this approach gives good

background to what information they have to model and can show what information

they are lacking in their procedures.

One important thing that can affect using a new SDCPS system, is cost-efficiency. Such

system requires a specialist, who will be responsible for a data quality. That person

has to work with BMPN language, have knowledge about maintenance processes and,

also, understand systemic safety approach. Because of the complexity of that work,

such person may not be able to do another activity in safety department except for

assurance of data quality in SDCPS system. So, safety department will increase in

costs with his or her work. Although, the assumption is that the gain from limiting

occurrences and contingencies should significantly outweigh increased costs

of safety management.

This thesis considered variability of different maintenance documents and

procedures. However, according to the thesis goal, all of them was not modelled.

For the purpose to propose MRO’s SDPCS, modelling of MOE procedures was

sufficient.

Speaking about safety audits, which are used to maintain safety, there is a possibility

to extend the new SDCPS by an audit module. However, in line with the thesis goal,

the audit module was not proposed, but the potential extension gives an opportunity

to improve new SDCPS by internal and external audits.
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Conclusion

The goal of this thesis was to propose safety data collection and processing system

based on STAMP for maintenance, repair, and overhaul organizations. Before starting

proposal activities, I studied the information about SDCPS systems. It made me

identify a gap in the soft data collection and processing in nowadays SDCPS systems.

This gap I resolved by developing the architecture and workflow of the new safety

data collection and processing, that can be used in a new SDCPS system.

During studying existing approaches to how to work with soft safety data today, I

identified existing aviation safety taxonomies. Besides the possibility to classify some

data using the taxonomies (ECCAIRS/ADREP), the statistical module in today’s SDCPS

cannot analyse all the data from occurrence reports. It is caused by the form of these

data; they are collected in narrative text. Also, speaking about MROs, the existing

taxonomies do not contain sufficient detail of event classification to describe all

maintenance occurrences.

After that, I studied the issue of maintenance organisations and their documentation

to understand, which data MRO’s SDCPS will work with. According to that, I

understood, that MRO organisation is a sociotechnical system, which needs to work

with soft and hard data as a whole.

There are three safety systemic models, which can be used for analysis of such data.

According to the thesis goal, the STAMP safety model was chosen.

I modelled MROs processes in BPMN 2.0 language and defined procedures how to

improve these processes’ models with STAMP based artefacts. In the result, I designed

a proposal, how to collect and process soft safety data using STAMP as the basis.

The new approach in collecting and processing was validated in three steps:

• BPMN models were checked for syntax in Bizagi Modeller. Their completeness

and correctness were provided in contact with CSAT experts.

• Safety data based on BPMN artefacts were modelled and compared with

current SDCPS and statistical module at CSAT.

• I discussed with experts about the proposed solution.

After evaluation of the proposed solution, I found three main advantages of this

solution:
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• The new approach to soft safety data collection and processing gives a

possibility to do a safety performance using unique safety data. That data

classify in detail a safety situation inside particular organisation.

• The safety data are described by a systemic safety analysis. It means, that the

new SDCPS can use new safety technologies and gives an opportunity to

develop SDCPS system to include other systemic models and methods from

the domain of Safety-II. Also, this approach collects and processes a control

structure data, analysing such data like processes, activities, controllers and

their attributes.

• Statistical module will work with internal soft safety data. In this way, safety

expert has more information needed to evaluate current level of safety. There

are more indicators in statistical module to control a safety situation.

However, there are also some limitations of the proposed solution:

• Implementation of the solution is a time-consuming task. It needs some time

to model all processes, which are needed for a safety investigation.

• Models have to be continually checked if they contain current process

situation. That model has to be like a life organism (the real system), which is

changing all the time.

• It needs a new safety expert, which will support the new SDCPS system. That

person has to have knowledge from BPMN modelling, maintenance and safety.

On the other hand, those limitations give ideas in which ways the proposed solution

can be developed. First of all, after the situation, when all process will be modelled,

or, when that solution will be common in SDCPS systems, there can be developed an

extension to other Safety-II models. Future safety data collection and processes can

be improved by FRAM or RAG ideas and perspectives.

Furthermore, my thesis was based on resolving maintenance safety occurrence

reporting. I suppose that the proposed solution can be extended to a safety audit data

collection and processes using the same process modelling approach.
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