Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojič

Studijní obor: Provoz a řízení letecké dopravy

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Studenta: Bc. Natalia Guskova

s názvem: Sběr a zpracování dat o bezpečnosti dle teorie modelu STAMP v letecké údržbě

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 30
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 30
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 30
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. Celkový počet bodů 98

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Predložená diplomová práce sa zaoberá návrhom postupu pre zber a spracovanie dát o bezpečnosti, podľa modelu bezpečnosti STAMP. Aplikačné prostredie predstavovali údržbová organizácia, práca bola vypracovaná a validovaná v spolupráci s Czech Airlines Technics, a.s. Riešením je validovaný prevádzkový postup, ktorý je možné uplatniť v rámci systémov riadenia prevádzkovej bezpečnosti v údržbových organizáciách. Diplomová práca zodpovedá zadaniu, zrozumiteľne prezentuje problém a jeho kontext, vrátane metodiky i výsledkov riešenia. V práci sa nachádza len niekoľko drobných formálnych nedostatkov (preklepov).

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jméno a příjmení: Ing. Andrej Lališ, Ph.D.

Organizace: Ústav letecké dopravy, FD ČVUT

Podpis:

Datum: 03. 06. 2020